circulatória, respiratória, sangüínea, renal e metabolismo. Deverá oferecer também 
conhecimentos sobre centro cirúrgico, esterilização, treinamento específico no 
planejamento e aplicação dos procedimentos de circulação extracorpórea e 
Assistência Circulatória Mecânica, com carga horária mínima de 1.400 (hum mil e 
quatrocentas horas) horas aulas. 

§ 2º Fica assegurado o exercício da Perfusão aos que comprovem o 
respectivo e efetivo exercício profissional de Perfusionista por, pelo menos, 05 
(cinco) anos até a data da publicação desta Lei, com experiência de, no mínimo, 100